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1. Q€llimi
Ky memorandum i bashk6punimit ndnshkruhet p6r tE nddrtuar Programin e Praktikantdve pdr

Marrddh6nie Publike, pdr t'i ofruar ndihmd Zyrds pdr Informim Publik td Gjykat€s Themelore tE

Prizrenit me q6llim t6 forcimit td angazhimit p6r ngritjen e transparenc6s dhe komunikimit
efektiv t€ Gjykatds me qytetar6t. Ky bashk6punim synon nd€rtimin e burimeve t6 reja njer6zore
n6 sfer6n e marr6dh6nieve publike brenda Gjykatds Themelore tE Prizrenit.

,d,

2. Programi i Praktikant€ve
Programi i praktikanteve do td jet6 i hapur per studentet e Universitetit te Prizrenit (te gjitha

drejtimet) tE interesuar p6r td ma116 njohuri dhe pdrvoja te reja dhe kontribuuar nd pun6n e

Gjykates Themelore tii Prizrenit. Praktikant6t do t6 angazhohen nd cikle tre-mujore (me

mund6si vazhdimi) p6rmes thirrjeve tE rregullta publike. NE zbatimin e Programit te



praktikanteve do td angazhohen: Gjykata Themelore e Prizrenit - Zyra p6r Informim Publik,

Universiteti i Prizrenit "Ukshin Hoti" dhe organizata jo-qeveritare EC Ma Ndryshe. Pas

p6rfundimit tE programit pdr marr6dhdniet publike, praktikant6t do td pajisen me d6shmi
p6rkat6se p6r pjesdmarrje nE k6td program, e cila lEshohet me n6nshkrimin e tre paldve

(Gjykata Themelore e Prizrenit, Universiteti i Prizrenit "Ukshin Hoti" dhe OJQ EC Ma Ndryshe)

Detajet e Programit janE nd shtojc6n e k6tij Memorandumi, si pjesd integrale e marrdveshjes
pEr bashkEpunim.

3. Partner€t
Gjykata Themelore e Prizrenit - 6shtd gjykata e par6 ku qytetaret i fillojne procedurat e tyre
gjyqdsore. Kjo gjykatd ka jurisdiksion te pergjithshilm, qE do td thotd se ajo i gjykon te gjitha
geshtjet nE shkalld t6 pard p6rpos ndse me ligj parashihet ndryshe. Gjykata Themelore e
Prizrenit ka tri departamente dhe nje divizion: Departamenti i Pergjithsh6m, Departamenti pEr
tE Mitur, Departamenti p6r Krime tE Rdnda, dhe Divizioni i Kunddrvajtjes. Kjo gjykatd i ka deg6t
e saj n€ Suharekd dhe Dragash, td cilat i shqyrtojnd rastet qe bejne pjese vet6m brenda
kompetencave td departamentit td p6rgjithshEm. Sh6rbimet administrative dhe mbdshtetdse tE
gjykatave jan€ riorganizuar nE pes6 zyra: !. Zyra qendrore p6r menaxhimin e l6nd6ve, 2. Zyra
pdr mbdshtetje juridike, 3.Zyra e financave, 4.Zyra pdr sigurim dhe logjistike, dhe 5. Tyra plr
informim publik.

Universiteti i Prizrenit "Ukshin Hoti" - ka nisur pun6n n€ vitin 2010 pas vendimit td Qeverisd sd
Kosov6s pdr themelim. Selia e Universiteti 6shtd nd Prizren, njdri nga qytetet mE td lashta tE
Kosovds. UPZ 6sht6 Universiteti i dyte publik nE Kosov6. Ne vitin 20LO numri i studentEve ishte
af|r L7O0, nddrsa tani, nE vitin 2014, numri i student6ve 6shtd rreth 8000 studente. Universiteti
6shtd i akredituar nga viti 2010. PEr he16 tE fundit i 6sht6 ndnshtruar procesit te akreditimit vitin
e kaluar dhe 6sht6 riakredituar. Momentalisht Universiteti ofron studime nE ciklin Bachelor dhe
Master.

OJq EC Ma Ndryshe - 6shtd themeluar nE vitin 2006 si reagim ndaj veprimeve degraduese nE

strukturEn urbane te qytetit t6 Prizrenit. Organizata angazhohet pEr qytetari aktive nd
formdsimin e ambientit jet6sor duke nxitur organizim td mir€filltd t€ komunitetit, demokratizim
td institucioneve dhe pasurim tE jetes kulturore nd qendrat kryesore td Kosovds, me fokus nd
Prizren dhe Prishtin€.

4. Veprimet e p€rbashk6ta
Gjykata Themelore e Prizrenit, Universiteti i Prizrenit "Ukshin Hoti" dhe OJQ EC Ma Ndryshe
zotohen, p6rmes kdtij Memorandumi, zotohen se bashk6risht do tE realizojnd Programin e
Praktikant6ve pdr Marrddh6niet Publike. Realizimi i k6tij programi n6nkupton veprimet e
m6poshtme: i- Hartimi i Programit te detajuar tE pun6s praktike,

- P€rcaktimi i kritereve pdr t'u pranuar nd Program,
- Shpallja e thirrjes publike p6r pjes6marrje nd Program (n6 baza t6 rregullta),
- Themelimi i Komisionit td pdrbashket vlerdsues/intervistues,
- Vlerdsimi i kandidat6ve dhe shpallja e listds sE fituesve,
- Vlerdsimi i pun6s sd praktikantdve gjatd periudh6s sd Programit,



Pasurimi i Programit n€ baz6 t6 vlerdsimeve tE ecurisd se pergjithshme

Veprime td tjera ne interes tE realizimit tE suksessh6m t6 Programit.

5. Hyria nE fuqi dhe koh6zgjatja
Memorandumi hyn n6 fuqi ne diten e ndnshkrimit nga tE tre partneret, nd6rsa nd6rprerja e tij
mund tE realizohet me vullnet td seciles pa16 pdr td p6rfunduar partneritetin dhe zotimet e

dh6na permes ketij dokumenti.
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